
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, terça-feira, 29 de setembro de 2015. Ano III, Edição 396  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 419/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno, 
 

CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n. 970/2015-
MANAUSPREV, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição e idade ao servidor abaixo 
identificado, acolhida pelo Gerente Jurídico, pela Diretora de Previdência 
e pelo Diretor-Presidente da Manaus Previdência, que consta no 
Processo protocolado sob o n. 167715, de 25/08/2015.  
  

CONSIDERANDO o Parecer Técnico n. 0104/2015 -  
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
de aposentadoria,  
  

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c artigo 53-B, da Lei Municipal nº 870, 
de 21 de julho de 2005, o servidor DE CASTRES YPIRANGA 
BENEVIDES, Analista Legislativo C - V, matrícula 000207-0A, do quadro 
de pessoal da CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS, com os proventos 
mensais no valor de R$ 5.571,33 (cinco mil, quinhentos e setenta e 
um reais e trinta e três centavos), discriminados na forma abaixo: 

 
VENCIMENTO INTEGRAL DO CARGO - Lei n.º 169/2005, c/c Lei nº 
322, de 19/12/2012 e Ato da Presidência n. 057/2015-
GP/DIAD.......................................................................... R$ 4.285,64 
 
ADICICINAL TEMPO DE SERVIÇO (30%) – Art. 22, II, “c”, da Lei n. 
169, de 13/12/2005, c/c o art. 203, Parágrafo Único da Lei n.º 
1.118/71............................................................................R$ 1.285,69 
 
 TOTAL DOS PROVENTOS.............................................R$ 5.571,33  
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de setembro de 2015. 
 

 
 

 

 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 001945/15; 

R E S O L V E 
I - CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor ALFREDO 

JEZINE DIAS a contar da data do Processo n. 001945/15, com base no 
§ 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de setembro de 2015. 

 

 
PORTARIA Nº 096/2015 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 007/2015-SAAD/CMM; 

 
R E S O L V E, 

 
I – DESIGNAR o servidor CLODOALDO COSTA NETO, para 

exercer a função de Chefe do Serviço de Arquivo Administrativo, sem 
ônus, em substituição ao servidor ENILDO JOSÉ BRITO MARINHO, por 
motivo de férias do titular, no período de 25 de setembro a 24 de outubro 
de 2015. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 28 de setembro de 2015. 
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 420/2015 – GP/DIAD 
 



 
Manaus, terça-feira, 29  de setembro  de 2015 

 
Edição 396 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 097/2015 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº 1979/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 
28 de setembro de 2015, a servidora YVONE LIMA CAVALCANTE, 
Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo 
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de setembro de 2015. 
 

 
 
 

  



 
Manaus, terça-feira, 29  de setembro  de 2015 

 
Edição 396 

 

 
 

3 
 

 
 

  

 
Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO/2014 A  AGOSTO/2015 

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00  
          DESPESAS EXECUTADAS 

     (Últimos 12 Meses) 
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

        RESTOS A PAGAR 

       NÃO  

 
   PROCESSADOS 

          (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        94.203.215,50    

    Pessoal Ativo 94.022.834,38 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 180.381,12 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da 
LRF)   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)          7.035.174,96  

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária             645.432,46  

Decorrentes de Decisão Judicial 2.073.484,01 

Despesas de Exercícios Anteriores          4.135.877,37  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                 180.381,12    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)         
       87.168.040,54    

  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO  LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)                                              3.547.845.082,63  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)                    87.168.040,54  

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100                                  2,46  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                      212.870.704,96  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70%                202.227.169,71  

LIMITE DE ALERTA (incisos II do §1º do  art. 59 da LRF) -5,40%                191.583.634,46  

FONTE:  Balanaliti AFIM /2014  E REL_EXEORC_03/2014 , REL_EXEORC_03/2015   ,Departamento de Orçamento,24/09/2015 14:29hs  

Nota:    
      

            Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 

estão segregadas em: 
      

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 

           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 
     

 



 
Manaus, terça-feira, 29  de setembro  de 2015 

 
Edição 396 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO/2014  A AGOSTO/2015 

 LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00  
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 87.168.040,54 2,46 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 212.870.704,96 6 
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,7% 202.227.169,71 5,7 

DÍVIDA  VALOR % SOBRE A RCL 
Dívida Consolidada Líquida     
Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
Total das Garantias     
Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
Operações de Crédito Internas e Externas     
Operações de Crédito por Antecipação da Receita     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita     

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM 
SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 466.105,37   

FONTE:  Balanaliti AFIM /2013/2014  E REL_EXEORC_03/2013 , REL_EXEORC_03/2015   ,Departamento de Orçamento,24/09/2014  15:29hs   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, terça-feira, 29  de setembro  de 2015 

 
Edição 396 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


